ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНЕЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

г. Донецк №

Об утверждении и введении в действие
Нормативов затрат на обеспечение
дополнительных гарантий прав на
образование детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
лиц, потерявших в период обучения обоих
родителей гаи единственного родителя, а
также выпускников организаций,
осуществляющих образовательную
деятельность, обучающихся по очной
форме обучения по основным
образовательным программам за счет
средств федерального бюджета

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1996 г.
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей», Постановлением Правительства РФ
от 28.03.2019 г. № 343 «Об утверждении нормативов затрат на обеспечение
дополнительных гарантий прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств федерального
бюджета, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств федерального
бюджета» , пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 05.12.2022 г. № 466-ФЗ «О
федеральном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01.09.2023 г. размер и периодичность выплат
материального обеспечения студентам-сиротам, состоящим на полном
государственном обеспечении, согласно приложению.

2. Начальнику общего отдела довести приказ до сведения главного
бухгалтера, начальника отдела по воспитательной и социальной работе со
студентами.

3. Директору УПВЦ обеспечить размещение данного Порядка в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
ДонГУ.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора
Снегина О.В.

С.В. Беспалова

к приказу ДонГУ отМСУ.ЛШш

Размер материального обеспечения
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших

в период обучения в возрасте от 18 до 23 лет обоих родителей или
единственного родителя, применяемый с 01.09.2023 г.

№
п/п

Н аи м ен ован и е м атериального
обеспечения

Размер
выплат, руб.

П ери оди чн ость

1 Обеспечение питанием*:

Р асчёт :
Норматив на год -  113 250 руб.
113 250 * 1,055 = 119 478.75 руб./год
119 478,75 : 365 = 327,33904 руб./день

327,34 руб. в
день

Раз в месяц

2 Обеспечение одеждой, обувью и
мягким инвентарем:

Р асчёт :
Норматив на год -  70350 руб.
70 350 : 4 = 17 587,5 руб./квартал

17 587,5 руб. в
квартал Раз в квартал

3 Ежегодное пособие на приобретение
учебной литературы и письменных
принадлежностей*:

Расчёт :
2891*3 = 8 673,0руб./год 8 673,0 руб. в

год
Раз в год

* - расчет произведен с учетом уровня инфляции на 2023 год -■ 5,5%